1

BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ
TRUNG TÂM CÔNG NGHỆ THÔNG TIN

Số:        /TTCNTT-KTHT
V/v: cảnh báo lỗ hổng bảo mật

CVE-2021-41773

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày      tháng     năm 2021

Kính gửi: Các đơn vị trực thuộc Bộ

Vừa qua, Apache vừa công bố một số lỗ hổng bảo mật ảnh hưởng đến các
sản phẩm của hãng. Trong đó, đáng chú ý là lỗ hổng bảo mật CVE-2021-41773
ảnh hưởng đến phiên bản Apache HTTP Server 2.4.49 và 2.4.50. Lỗ hổng này cho
phép đối tượng tấn công có thể đọc các tệp tin trên hệ thống máy chủ ngoài các
tệp root thông qua đường dẫn URL.

Ngày 07/10/2021 Apache đã phát hành bản cập nhật Apache 2.4.51 để xử
lý lỗ hổng nêu trên. Nhằm bảo đảm an toàn thông tin cho hệ thống thông tin của
Quý đơn vị, Trung tâm Công nghệ thông tin khuyến nghị Quý đơn vị thực hiện
kiểm tra, rà soát và xác định các máy bị ảnh hưởng để cập nhật các phiên bản mới.
Chi tiết các lỗ hổng Apache vừa công bố và các bản cập nhật tham khảo tại đường
dẫn “https://httpd.apache.org/security/vulnerabilities_24.html”

Trong trường hợp cần thiết, Quý đơn vị liên hệ đầu mối hỗ trợ của Trung
tâm Công nghệ thông tin: Phòng Kỹ thuật hạ tầng, điện thoại 024.39439060, thư
điện tử: phongktht@most.gov.vn.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thứ trưởng Bùi Thế Duy (để b/c);
- Cổng thông tin điện tử Bộ KH&CN;
- Lưu: VT, KTHT.

GIÁM ĐỐC

Hà Quốc Trung

1

DANH SÁCH CÁC ĐƠN VỊ NHẬN VĂN BẢN
(Kèm theo Công văn số        /TTCNTT-KTHT ngày        /      /2021 của Trung tâm

Công nghệ thông tin)

TT Tên đơn vị
1.  Thanh tra Bộ
2.  Cục Công tác phía Nam
3.  Cục Ứng dụng và phát triển công nghệ
4.  Cục Năng lượng nguyên tử
5.  Cục Thông tin Khoa học và Công nghệ Quốc gia
6.  Cục Phát triển thị trường và doanh nghiệp khoa học và công nghệ
7.  Cục An toàn bức xạ và hạt nhân
8.  Cục Sở hữu trí tuệ
9.  Tổng cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng
10.  Ban quản lý khu công nghệ cao Hòa Lạc
11.  Học viện Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo
12.  Viện Khoa học và công nghệ Việt Nam - Hàn Quốc (VKIST)
13.  Viện Nghiên cứu sáng chế và Khai thác công nghệ
14.  Viện Năng lượng nguyên tử Việt Nam
15.  Viện Ứng dụng công nghệ
16.  Viện Đánh giá khoa học và Định giá công nghệ
17.  Viện Khoa học sở hữu trí tuệ
18.  Viện Nghiên cứu và Phát triển Vùng
19.  Văn phòng các Chương trình trọng điểm cấp nhà nước
20.  Văn phòng Công nhận chất lượng
21.  Văn phòng Đăng ký hoạt động khoa học và công nghệ
22.  Văn phòng các Chương trình khoa học và công nghệ quốc gia
23.  Báo Khoa học và Phát triển
24.  Tạp chí Khoa học và Công nghệ Việt Nam
25.  Nhà xuất bản Khoa học và Kỹ thuật
26.  Quỹ Phát triển khoa học và công nghệ quốc gia
27.  Quỹ Đổi mới công nghệ quốc gia
28.  Trung tâm Nghiên cứu và Phát triển truyền thông khoa học và công nghệ
29.  Trung tâm Nghiên cứu và Phát triển hội nhập khoa học và công nghệ quốc tế

		Trung tâm Công nghệ thông tin/Bộ Khoa học và Công nghệ - Phone: (024) 3222 2361 - Email: ttcntt@most.gov.vn
	2021-10-13T14:21:53+0700
	Bộ Khoa học và Công nghệ
	Chu Văn Quang<cvquang@most.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2021-10-14T08:30:28+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Hà Quốc Trung<hqtrung@most.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-15T13:55:06+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trung tâm Công nghệ thông tin<ttcntt@most.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-15T13:55:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trung tâm Công nghệ thông tin<ttcntt@most.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-15T13:55:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trung tâm Công nghệ thông tin<ttcntt@most.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-15T13:55:18+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trung tâm Công nghệ thông tin<ttcntt@most.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-15T13:55:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trung tâm Công nghệ thông tin<ttcntt@most.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-15T13:55:40+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trung tâm Công nghệ thông tin<ttcntt@most.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-15T13:55:51+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trung tâm Công nghệ thông tin<ttcntt@most.gov.vn> đã ký lên văn bản này!